
คำสั่งโรงเรียนหนองไผ่
ที่   379/2566

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงานโครงการสถานศึกษาปลอดบุหรี่
และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ปีการศึกษา 2566

.............................................................
ตามที่รัฐบาลกำหนดให้การป้องกันปราบปรามยาเสพติดเป็นวาระแห่งชาติที่หน่วยงานทุก              

ภาคส่วนต้องร่วมมือกันในการควบคุม  ป้องกัน  ปราบปรามและแก้ไขปัญหาอย่างมีประสิทธิภาพ  เพ่ือให้
ประชาชนมีความมั่นคงปลอดภัยในการดำรงชีวิต  อีกทั้งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการมอบหมายให้
ผู้บริหารสถานศึกษาสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ  ดำเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดด้วยกระบวนการ
สร้างภูมิคุ้มกันยาเสพติดที่เข้มแข็ง  ต่อเนื่องและยั่งยืน  ป้องกันปัญหาผู้เสพติดรายใหม่  และให้ความช่วยเหลือ 
ผู้ที่เข้าไปเกี่ยวข้อง  เพ่ือไม่ให้เยาวชนเกี่ยวข้องกับยาเสพติดและอบายมุข  ซึ่งสถานศึกษามีบทบาทสำคัญอย่าง
ยิ่งในการปกป้องนักเรียนไม่ให้เข้าไปยุ่งเกี่ยวกับบุหรี่  เครื่องดื่มแอลกอฮอล์  และยาเสพติดทุกชนิด รวมทั้งสร้าง
เสริมสุขภาวะที่ดี  เพ่ือคุ้มครองสุขภาพของผู้ไม่สูบบุหรี่และไม่ดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  ลดปัญหาและผลกระทบ
ที่จะเกิดขึ้น  ดังนั้น โรงเรียนหนองไผ่ จึงเป็นเขตปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ตามมาตรา ๓ แห่ง
พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล  พ.ศ. ๒๕๕๑ และมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติควบคุมผลิตภัณฑ์
ยาสูบ พ.ศ. ๒๕๖๐  

เพ่ือให้การดำเนินงานโครงการสถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  ปีการศึกษา 2565 
ของโรงเรียนหนองไผ่  เป็นไปด้วยความเรียบร้อยบรรลุตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
39 (1) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ให้ไว้  ณ วันที่ 3 
กรกฎาคม 2546 จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงาน ดังนี้ 

1. คณะกรรมการที่ปรึกษา ประกอบด้วย
1.1 นางสาวอารีรัตน์ ชูรวง ผู้อำนวยการโรงเรียน ประธานกรรมการ 
1.2 นางดวงตะวัน นามา รองผู้อำนวยการโรงเรียน รองประธานกรรมการ 
1.3 นางทาริกา  วงศ์แก้ว รองผู้อำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
1.4 นายจิตรภณ   ชมภู่ รองผู้อำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
1.5 นายวิษรุตต์  เมืองทา รองผู้อำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
1.6 นางกัญญา  หมื่นชนะ ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการ
1.7 นายนิมิตร  ตันติวโรดม คร ูโรงเรียนหนองไผ่ กรรมการ
1.8 นายศุภชัย    อานพรหม คร ูโรงเรียนหนองไผ่ กรรมการ
1.9 นางวนิดา  สารสิทธิ์  คร ูโรงเรียนหนองไผ่ กรรมการ
1.10 นายพีรศิษย์ สิงห์โสภา คร ูโรงเรียนหนองไผ่ กรรมการ
1.11 นายยุทธนา นาอุดม  คร ูโรงเรียนหนองไผ่ กรรมการ 
1.12 นายสุวรรณ กันแพงศรี ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการและเลขานุการ 
1.13 นายเฉลิมชัย พันแนบ  ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ

/มีหน้าที ่… 



2 

มีหน้าที ่  
1. กำหนดนโยบาย และแนวปฏิบัติ 
2. อำนวยการ ประชุม ปรึกษาหารือ ให้คำปรึกษา ประสานงาน วางแผนการดำเนินงานโครงการ        

สถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ปีการศึกษา 2566 ให้ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย  
3. มอบหมายภาระงาน นิเทศ กำกับติดตามให้บุคลากรรับผิดชอบดำเนินงานตามมาตรฐานและ 

ตัวบ่งชี้ของสถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ปีการศึกษา 2566 

2. คณะกรรมการดำเนินงาน ประกอบด้วย 
    2.1 องค์ประกอบที่ 1 นโยบาย “สถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” ประกอบด้วย 
 1. นางสาวอารีรัตน์ ชูรวง  ผู้อำนวยการโรงเรียน  ประธานกรรมการ 
 2. นางดวงตะวัน  นามา  รองผู้อำนวยการโรงเรียน  รองประธานกรรมการ 
 3. นางทาริกา  วงศ์แก้ว  รองผู้อำนวยการโรงเรียน  กรรมการ  

4. นายจิตรภณ   ชมภู่  รองผู้อำนวยการโรงเรียน  กรรมการ 
 5. นายวิษรุตต์  เมืองทา  รองผู้อำนวยการโรงเรียน  กรรมการ 
 6. นางกัญญา  หมื่นชนะ คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 7. นายนิมิตร  ตันติวโรดม คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 8. นายศุภชัย    อานพรหม คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 9. นางวนิดา  สารสิทธิ์  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 10. นายพีรศิษย์  สิงห์โสภา คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 11. นายยุทธนา  นาอุดม  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและเลขานุการ 
 12. นางสาวชาริณา ศรีเหรา  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและผู้ชว่ยเลขานุการ 
 13. นายสุวรรณ  กันแพงศรี ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและผู้ชว่ยเลขานุการ 
 14. นายเฉลิมชัย พันแนบ  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและผู้ชว่ยเลขานุการ 

มีหน้าที่ 
 ๑. ศึกษาคู่มือการดำเนินงานสถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  
 ๒. ศึกษากฎหมาย / ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานสถานศึกษาปลอดบุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า และเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ 
 ๓. จัดทำนโยบายสถานศึกษาปลอดบุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  เสนอขอความเห็นชอบ 
ในที่ประชุมคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  โดยระบุการห้ามสูบบุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า และห้ามดื่มเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ในพ้ืนที่ของโรงเรียนพร้อมมาตรการลงโทษผู้ฝ่าฝืน   

๔. ประกาศนโยบายสถานศึกษาปลอดบุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า  และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นลายลักษณ์อักษร 
และเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ด้วยช่องทางที่หลากหลาย เช่น กลุ่มไลน์หัวหน้าระดับ/ห้องเรียน  เว็บไซต์โรงเรียน                 
เพจเฟสบุ๊กของโรงเรียน การประชุมผู้ปกครองสัมพันธ์ ฯลฯ  เพ่ือถ่ายทอดนโยบายและสร้างการรับรู้สู่การปฏิบัติ
ของนักเรียน ครู บุคลากรของโรงเรียน ผู้ปกครอง ภาคีเครือข่ายและผู้เกี่ยวข้องทั้งในและนอกโรงเรียน 
 5. นิเทศ / ติดตาม /ประเมินผลการดำเนินงานองค์ประกอบที่ 1 

 2.2 องค์ประกอบท่ี  2  การบริหารจัดการในสถานศึกษา  ประกอบด้วย 
 1. นางดวงตะวัน  นามา  รองผู้อำนวยการโรงเรียน ประธานกรรมการ 
 2. นายยุทธนา  นาอุดม  คร ูโรงเรียนหนองไผ่ รองประธานกรรมการ 
 

/3. นางสาวกรรณิการ์… 



3 

 3. นางสาวกรรณิการ์ พุ่มพวง  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 4. นางสาวเจริญ  ผลฉัตร  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 5. นางสาวสุวรรณี ภู่ชัย  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 6. นายพิชญุตม์   เทียนเที่ยง ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 7. นายณัฏฐนันท์   ทาชาติ  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ   
 8. นายรชฏ    แก้วเกิด  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 9. นายธวัฒน์ชัย   แก้วเมืองปัก ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 10.นายธนกฤต   ประทุมมาศ ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ                                                                    

11.นายทวีศักดิ์   อุ่นจันทร์ ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ    
 12.นางสาวจุฑามาศ   อ่อนตา  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 

13.นายนภัส    บุญเสริม ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ    
 14.นายชัยชนะ  ทองมา  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 15.นายนนท์ปวิธ ที่ยงดีฤทธิ์ ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 16.นายสุวรรณ  กันแพงศร ี ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและเลขานุการ 
 17.นายเฉลิมชัย  พันแนบ  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที ่
  การจัดองค์กร 
  1. ศึกษาคู่มือ  ระเบียบ และกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานสถานศึกษาปลอดบุหรี่  
บุหรี่ไฟฟ้า  และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์   
  2. แต่งตั้งคณะกรรมการหรือคณะทำงาน “สถานศึกษาปลอดบุหรี่  บุหรี่ไฟฟ้า   
และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” 
  3. จัดให้มีนักเรียนแกนนำหรืออาสาสมัครเพ่ือสถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์” 
  การดำเนินงาน 
  4. สำรวจสภาพปัญหาการสูบบุหรี่  บุหรี่ไฟฟ้า  และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียน  ครูและ
บุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา พร้อมทั้งจัดทำโครงการหรือกิจกรรมเพ่ือแก้ไขปัญหา  
  5. จัดให้มีกิจกรรมรณรงค์อย่างหลากหลาย  เพ่ือสถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์อย่างต่อเนื่อง 
  6. นิเทศ กำกับ ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงานองค์ประกอบที่ 2 

     2.3 องค์ประกอบท่ี 3  การจัดสภาพแวดล้อมเพื่อ “สถานศึกษาปลอดบุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า  และปลอดเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์” ประกอบด้วย 
      1. นายวิษรุตต์  เมืองทา  รองผู้อำนวยการโรงเรียน  ประธานกรรมการ 

2. นายพีรศิษย์  สิงห์โสภา คร ูโรงเรียนหนองไผ่  รองประธานกรรมการ 
      3. นายนิรุตต์  มูลสี  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ       
 4. นายณัฐวุฒิ  ชัยนอก  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 5. นางมณี  ด้วงนิล  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 6. นางสายรุ้ง  นิลมูล  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 
 /7. นายธีระวัฒน์… 



4 

 7. นายธีระวัฒน์  พันธุ์แสง ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 8. นายจิรวัฒน์  รัตนเทพบัญชากุล ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 9. นายพิชญุตม์   เทียนเที่ยง ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 10. นายณัฏฐนันท์  ทาชาติ  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 11. หัวหน้าระดับชั้นและครูที่ปรึกษา ปีการศึกษา ๒๕๖6   กรรมการ 
 ๑2. สมาชิกสภานักเรียนและคณะกรรมการสภานักเรียน  ปีการศึกษา ๒๕๖6  กรรมการ 
 ๑3. นักเรียนแกนนำชมรม GEN Z ปีการศึกษา ๒๕๖6   กรรมการ 
 ๑4. นักเรียนแกนนำห้องเรียนสีขาว ปีการศึกษา ๒๕๖6   กรรมการ 
 ๑5. นักเรียนแกนนำชมรม TO BE NUMBER ONE    กรรมการ 
 16. นักเรียนแกนนำชมรมเสมารักษ์     กรรมการ 
 16. ลูกจ้างประจำและลูกจ้างชั่วคราว     กรรมการ 
 ๑7. นายสุวรรณ  กันแพงศร ี ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและเลขานุการ  
 18. นายเฉลิมชัย พันแนบ  ครูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

  มีหน้าที ่
 1. จัดสภาพแวดล้อมภายในโรงเรียนให้เอ้ือต่อการ “ไม่สูบบุหรี่  บุหรี่ไฟฟ้า  และไมด่ื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” 
 2. ติด/แสดงเครื่องหมายเขตปลอดบุหรี่   บุหรี่ไฟฟ้า  และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ตามกฎมายให้เห็น
ชัดเจนบริเวณทางเข้า – ออกโรงเรียนทุกทาง  ทางเข้า – ออก/ขึ้น – ลงอาคาร  และอาคารสถานที่ภายใน
โรงเรียนทุกแห่ง  
 3. กำจัดจุดเสี่ยง/จุดอับท่ีเอ้ือต่อการสูบบุหรี่  บุหรี่ไฟฟ้า  และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

4. กำหนดมาตรการและเฝ้าระวังไม่ให้มีการสูบบุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า  และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในโรงเรียน 
๕. ประเมินความพึงพอใจต่อการจัดสภาพแวดล้อมเพ่ือ “สถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่ม 

แอลกอฮอล์” 
 ๖. นิเทศ กำกับ ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงานองค์ประกอบที่ 3 

 2.4 องค์ประกอบท่ี 4 การสอดแทรกในการเรียนการสอนและกิจกรรมนอกหลักสูตร ประกอบด้วย 
 ๑. นายจิตรภณ   ชมภู่  รองผู้อำนวยการโรงเรียน  ประธานกรรมการ 

2. นายนิมิตร  ตันติวโรดม คร ูโรงเรียนหนองไผ่  รองประธานกรรมการ 
 3.  นางดาวรุ่ง  พรหมอินทร ์ คร ูโรงเรียนหนองไผ่   กรรมการ 
 4. นางสาวกมลวรรณ อิงขนร  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 5. นายสุรัตน์ชัย  พรมเท้า  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 6. นางอรวรรณ  อานพรหม คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 7. นางสาววิรัตน์  คำเขียน  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 8. นางพัชรินทร์  จันทพยัคฆ์ คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 9. นายพีรศิษย์  สิงห์โสภา คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 10. นางสาวพรทิพย์ ด้วงธิ  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 11. นางสาวศศิธร ทองหล่อ ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ  
 12. นางกัญญา  หมื่นชนะ ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 13. นางสกุลยา  พรมเท้า  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 
 /14. นายราชัย … 



5 

 14. นายราชัย  แก้วยศ  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 15. ครูผู้สอนทุกรายวิชา       กรรมการ 
 16. นางสาวพรรณพร วงษ์แหวน ครู โรงเรียนหนองไผ่     กรรมการและเลขานุการ   

๑7. นายเฉลิมชัย พันแนบ  ครู โรงเรียนหนองไผ่     กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
 18. นางสาวจุฑามาศ   อ่อนตา  ครู โรงเรียนหนองไผ่     กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

มีหน้าที่ 
 ๑. วางแผนและบูรณาการ หรือสอดแทรกในกิจกรรมการเรียนรู้ 

1.1  สอดแทรกเรื่องบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์”  ในการเรียนการสอนรายวิชาต่าง ๆ 
1.2  สอดแทรกเรื่องบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์”  ในกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
1.3 สอดแทรกเรื่องบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” ในกิจกรรมนอกหลักสูตร ได้แก่ กิจกรรม 

ปฐมนิเทศ  กิจกรรมโฮมรูม  กิจกรรม Open House  กิจกรรมของกลุ่มสาระการเรียนรู้ ฯลฯ 
2. จัดอบรมให้ความรู้เรื่องโทษภัยของบุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า  และสุรากับสุขภาพแก่นักเรียนและบุคลากร 
3. ส่งเสริมการทำโครงงาน/ชิ้นงานจากการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ตามแผนการจัดการเรียนรู้ในรายวิชา   

และห้องเรียนปลอดบุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  และรวบรวมโครงงาน/ชิ้นงานให้คณะกรรมการ 
ประเมินโครงงาน   

4. สรุปผลจากการดำเนินงานสอดแทรกในการเรียนการสอนและกิจกรรมนอกหลักสูตร 
5. นิเทศ กำกับ ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงานองค์ประกอบที่ 4 

๒.๕ องค์ประกอบท่ี 5 การมีส่วนร่วมของนักเรียน ประกอบด้วย 
      1. นายยุทธนา  นาอุดม  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  ประธานกรรมการ 
 2. นางญาตา  ศรีโคตร  ครู โรงเรียนหนองไผ่     รองประธานกรรมการ 
 3. นางสาวกรรณิการ์ พุ่มพวง  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 4. นางสาวเจริญ  ผลฉัตร  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 5. นางสาวชาริณา ศรีเหรา  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 6. นางสาวสุวรรณี ภู่ชัย  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ   
 7. นางสาวบัวเรียน ฤทธิ์กล้า  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 8. นายนิกร  หล้าน้อย ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 9. นายณัฏฐนันท์  ทาชาติ  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 10. นายธนกฤต  ประทุมมาศ ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 ๑1. หัวหน้าระดับชั้นครูที่ปรึกษาทุกระดับชั้น ปีการศึกษา ๒๕๖6  กรรมการ 
 ๑2. คณะกรรมการสภานักเรียน  ปีการศึกษา ๒๕๖6  กรรมการ 
 ๑3. นักเรียนแกนนำชมรม GEN Z ปีการศึกษา ๒๕๖6   กรรมการ 
 ๑4. นักเรียนแกนนำห้องเรียนสีขาว ปีการศึกษา ๒๕๖6   กรรมการ 
 15. นักเรียนแกนนำชมรม TO BE NUMBER ONE    กรรมการ 
 16. นักเรียนแกนนำชมรมเสมารักษ์ต้านภัยยาเสพติด   กรรมการ 
 17. นักเรียนแกนนำ ปปช.สพฐ.น้อย     กรรมการ 
 ๑8. นายเฉลิมชัย พันแนบ  ครู โรงเรียนหนองไผ่      กรรมการและเลขานุการ 

 มีหน้าที ่
 1. ส่งเสริมและสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรมตามโครงการสถานศึกษา                  
ปลอดบุหรี่  และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” ทั้งภายในและภายนอกโรงเรียน 

/2. ประมินความพึงพอใจ… 



6 

 2. ประมินความพึงพอใจของนักเรียนที่มีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรม 
 3. นิเทศ กำกับ ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงานองค์ประกอบที่ 5 

 2.6 องค์ประกอบที่ 6  การดูแลช่วยเหลือให้นักเรียนไม่สูบบุหรี่  ประกอบด้วย 
 ๑. นางสาวชาริณา ศรีเหรา  ครู โรงเรียนหนองไผ่  ประธานกรรมการ 
 ๒. นางพัชรินทร์  จันทพยัคฆ ์ ครู โรงเรียนหนองไผ่        รองประธานกรรมการ 
 ๓. นายสุวรรณ  กันแพงศร ี ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 4. นางเพลินทิพย์ โล่ห์สุวรรณ ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 5. นายชวุฒิ  มากมิ่ง  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 6. นางสาวปวีณา มลทาทิพย์ ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 7. นายนรเศรษฐ์  แก้วขาว  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 8. นางสาวอสมาภรณ์ มั่นพุฒ  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 9. นางสาวจุฑามาศ อ่อนตา  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 10. นายนภัส  บุญเสริม ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 ๑1. นางสาวดวงกมล ธูปหอม  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 ๑2. หัวหน้าระดับชั้นและครูที่ปรึกษา ปีการศึกษา ๒๕๖6   กรรมการ 
 ๑3. คณะกรรมการสภานักเรียน ปีการศึกษา ๒๕๖6    กรรมการ 
 ๑4. นักเรียนแกนนำชมรม GEN Z ปีการศึกษา ๒๕๖6   กรรมการ 
 ๑5. นักเรียนแกนนำห้องเรียนสีขาว ปีการศึกษา ๒๕๖6   กรรมการ 
 16. นักเรียนแกนนำชมรม TO BE NUMBER ONE    กรรมการ 
 17. นักเรียนแกนนำชมรมเสมารักษ์     กรรมการ 
 ๑8. นางสาวบัวเรียน ฤทธิ์กล้า  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและเลขานุการ 
 19. นายเฉลิมชัย พันแนบ  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
 20. นางอรสา  เสาโกมุท ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที่ 
 ๑. คัดกรอง “นักเรียนกลุ่มเสี่ยง” และ/หรือ “นักเรียนที่สูบบุหรี่  บุหรี่ไฟฟ้า  และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” 
 ๒. ประสานความร่วมมือกับผู้ปกครองในการดูแลช่วยเหลือนักเรียนไม่ให้สูบบุหรี่   บุหรี่ไฟฟ้า  และดื่ม
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์” 
 ๓. ให้คำแนะนำปรึกษาเพ่ือดูแลช่วยเหลือนักเรียนไม่ให้สูบบุหรี่  บุหรี่ไฟฟ้าและดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์”  
 ๔. ประสานความร่วมมือกับบุคลากรอื่นในโรงเรียนเพื่อดูแลช่วยเหลือนักเรียนไม่ให้สูบบุหรี่  บุหรี่ไฟฟ้า 
และไม่ดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” 
 ๕. ส่งเสริมให้ “นักเรียนกลุ่มเสี่ยง” และ/หรือ“นักเรียนที่สูบบุหรี่และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” เข้ามามี
ส่วนร่วมในกิจกรรมเพ่ือ “สถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” 

๖. ส่งเสริมให้นักเรียนกลุ่มเสี่ยงเป็นผู้รับผิดชอบ “โครงงานเพ่ือโรงเรียนปลดบุหรี่และเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์”  

7. ส่งต่อนักเรียนที่ติดบุหรี่  บุหรี่ไฟฟ้าและดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  ที่เกินความสามารถของโรงเรียนใน
การดูแลช่วยเหลือ ให้เข้ารับการบำบัดรักษากับหน่วยงานภาคีเครือข่าย  และกำกับ  ติดตามผลการเลิกสูบบุหรี่
ของนักเรียนอย่างต่อเนื่อง 

 
 /๗. ประเมินความ… 



7 

 ๗. ประเมินความพึงพอใจต่อกระบวนการดูแลช่วยเหลือนักเรียนไม่ให้สูบบุหรี่  บุหรี่ไฟฟ้าและดื่มเครื่องดื่ม  
แอลกอฮอล์” ของนักเรียนและบุคคลที่เกี่ยวข้อง 
 ๘. นิเทศ กำกับ ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงานองค์ประกอบที่ 6 

 2.7 องค์ประกอบที่ 7  การมีกิจกรรมร่วมกันระหว่างโรงเรียนกับชุมชน ประกอบด้วย 
 1. นางดวงตะวัน  นามา  รองผู้อำนวยการโรงเรียน  ประธานกรรมการ 
 2. นายยุทธนา  นาอุดม  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  รองประธานกรรมการ 
 3. นางสาวชาริณา ศรีเหรา  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 4. นางพัชรินทร์  จันทพยัคฆ ์ คร ูโรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 5. นางสาวกรรณิการ์ พุ่มพวง  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 6. นางสาวเจริญ  ผลฉัตร  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 7. นางกรทิพย์  มาอยู่วัง  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 8. นางสาวสุวรรณี ภู่ชัย  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 9. นายณัฏฐนันท์  ทาชาติ  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 10. นายนนท์ปวิธ เที่ยงดีฤทธิ์ ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ  
 11. นายชัยชนะ  ทองมา  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 12. นายสุวรรณ  กันแพงศร ี ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและเลขานุการ 
 13. นายเฉลิมชัย พันแนบ  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที ่
 1. จัดกิจกรรมรณรงค์ให้ความรู้เรื่อง ผลดีของการไม่สูบบุหรี่และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แก่ชุมชน 
 2. สอดแทรกเรื่องการไม่สูบบุหรี่และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  ในกิจกรรมชุมชน 
 3. ประสานความร่วมมือกับชุมชนในการเฝ้าระวังพฤติกรรมการสูบบุหรี่และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
ของนักเรียน  
 4. ประสานความร่วมมือ หรือประชุมประชาคมกับชุมชนและภาคีที่เก่ียวข้องในการควบคุม  
เฝ้าระวังการจำหน่าย ส่งเสริมการขาย กิจกรรมเชิญชวนให้สูบบุหรี่และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” รอบสถานศึกษา                   
เขต Zoning ที่กฎหมายกำหนด         
 5. จัดกิจกรรมส่งเสริมให้บ้านปลอดบุหรี่ และดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
 6. ผลักดันให้ผู้นำชุมชนมีนโยบายสนับสนุนการดำเนินงานชุมชนปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
 7. ประเมินความพึงพอใจของครูและบุคลากรมีความพึงพอใจต่อการดำเนินกิจกรรมร่วมกับชุมชน 
 8. ประเมินความพึงพอใจของนักเรียนต่อการดำเนินกิจกรรมร่วมกับชุมชน 
 9. ประเมินความพึงพอใจของชุมชนต่อการดำเนินกิจกรรมร่วมกับชุมชน 
 10. นิเทศ กำกับ ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงานองค์ประกอบที่ 7 

3. คณะกรรมการดำเนินการจัดทำนวัตกรรมเพื่อสถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ประกอบด้วย 
 3.1 นายยุทธนา  นาอุดม  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  ประธานกรรมการ 
 3.2 นายสุรัตน์ชัย พรมเท้า  คร ูโรงเรียนหนองไผ่  รองประธานกรรมการ 
 3.3 นางสาวกรรณิการ์ พุ่มพวง  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 3.4 นายสุรัตน์ชัย พรมเท้า  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 3.5 นางสาวเจริญ ผลฉัตร  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 
 3.6 นางสาวสุวรรณี ภู่ชัย  ครู โรงเรียนหนองไผ่  กรรมการ 

/3.7 นายนภัส… 



8 

3.7 นายนภัส  บุญเสริม ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการ 
3.8 นายนนท์ปวิธ เที่ยงดีฤทธิ์ ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการ 
3.9 หัวหน้าระดับชั้นและครูที่ปรึกษา ปีการศึกษา ๒๕๖6 กรรมการ 
3.10 ครูประจำรายวิชาทุกรายวิชา กรรมการ 
3.11 สมาชิกสภานักเรียนและคณะกรรมการสภานักเรียน ปีการศึกษา ๒๕๖6 กรรมการ 
3.12 นักเรียนแกนนำชมรม GEN Z ปีการศึกษา ๒๕๖6 กรรมการ 
3.13 นักเรียนแกนนำห้องเรียนสีขาว ปีการศึกษา ๒๕๖6 กรรมการ 
3.14 นักเรียนแกนนำชมรม To Be Number One  กรรมการ 
3.15 นักเรียนแกนนำชมรมเสมารักษ์ กรรมการ 
3.15 นายสุวรรณ กันแพงศร ี ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการและเลขานุการ 
3.16 นายเฉลิมชัย พันแนบ ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
3.17 นางสาวจุฑามาศ อ่อนตา ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

มีหน้าที ่ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดทำนวัตกรรมเพื่อสถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
ของโรงเรียนหนองไผ่ ให้มีประสิทธิภาพและบังเกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม 

4. คณะกรรมการฝ่ายสรุปและประเมินผล ประกอบด้วย
4.1 นายสุวรรณ กันแพงศรี ครู โรงเรียนหนองไผ่ ประธานกรรมการ 
4.2 นายเฉลิมชัย พันแนบ  ครู โรงเรียนหนองไผ่ รองประธานกรรมการ 
4.3 นายธวัฒนช์ัย แก้วเมืองปัก ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการ 
4.4 นายธนกฤต ประทุมมาศ ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการ 
4.5 นางสาวจุฑามาศ อ่อนตา ครู โรงเรียนหนองไผ่ กรรมการและเลขานุการ 

มีหน้าที ่ออกแบบและจัดทำแบบประเมินโครงการ/กิจกรรมพร้อมทั้งจัดทำรูปเล่มสรุปผลการจัดกิจกรรม  
และโครงการสถานศึกษาปลอดบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เสนอผู้เกี่ยวข้องตามสายการบังคับบัญชาต่อไป 

ให้ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเรียบร้อย เกิดประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและเกิดผลดี 
แก่ทางราชการพร้อมทั้งเกิดประโยชน์สูงสุดกับนักเรียนทุกคน        

สั่ง  ณ  วันที่  17  เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2566 

ลงชื่อ        
    (นางสาวอารีรัตน์ ชูรวง) 
  ผู้อำนวยการโรงเรียนหนองไผ่ 


